
 10 – quinta-feira, 05 de OutubrO de 2023 diáriO dOs MunicípiOs MineirOs Minas Gerais 

Santana do Paraíso

Prefeitura Municipal
AVISO PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2023

objeto: aquisição de 01 (um) veículo zero quilômetro, do tipo hatch, 
ano de fabricação 2023 ou superior, capacidade para 05 (cinco) pas-
sageiros (incluso o motorista), conforme especificações constantes no 
anexo I - termo de referência. abertura dia 26/04/2023 às 14h. reti-
rada do edital no endereço eletrônico: www.santanadoparaiso.mg.gov.
br; Informações complementares: (31)3251-5448. Daniel amorim reg-
giani Costa, Juliana de amorim Lima, Equipe de apoio. Santana do 
Paraíso, 11/04/2023.

2 cm -04 1851695 - 1

Santo Antônio 
do Amparo

Prefeitura Municipal
AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO 105/2023.

Pregão Eletrônico 055/2023.tipo: Menor Preço. objeto: registro de 
Preços para aquisição de Água Mineral Galão 20 Litros e recarga de 
GLP P13 E P45 para atender Demandas ´das Secretarias Municipais. 
abertura Das Propostas: 19 de outubro de 2023 às 13h00min pelo Sitio 
Eletrônico www.bnc.org.br. Fica reaberto o Processo 087/2023 Pre-
gão Eletrônico 048/2023. objeto: Contratação de Empresa Especiali-
zada para Execução de Serviços Clínicos e técnicos em odontologia 
de Confecção e Instalação de Próteses Dentárias removíveis, Próteses 
totais (Dentaduras) e Próteses Parciais removíveis (roacht) de acordo 
com a Portaria nº 599/GM/MS /2006. abertura Das Propostas: 19 de 
outubro de 2023 às 14h00min pelo Sitio Eletrônico www.bnc.org.br. 
Ratificação da Inexigibilidade – Considerando que o Processo de Ine-
xigibilidade 008/2023 encontra-se de conformidade com a legislação 
pertinente (art. 25, inciso III da lei federal 8666/93) e, com arrimo no 
parecer jurídico, Ratifico a inexigibilidade de licitação em favor da 
empresa Fábio Dias Brandão - Mei ao preço de r$ 4.500,00 (quatro 
mil e quinhentos reais) para Contratação de prestação de serviços de 
promoção de show artístico musical para animação das Comemorações 
do Dia das Crianças (12/10), no Coreto da Praça do Santuário em Santo 
antônio do amparo/MG ,. Contrato 298/2023. Vigência 27/09/2023 
a 27/11/2023. aviso de adesão ata registro de Preços. Processo 
103/2023.Pregão Presencial 010/2023 - adesão a ata de registro de 
Preços 018/2023 Processo Licitatório nº. 099/2023, modalidade Pregão 
Eletrônico n.º 016/2023 da associação dos Municípios da Microrregião 
do Médio Sapucaí - aMESP. objeto: registro de preços para Contra-
tação de empresa especializada para fornecimento de vestuários esco-
lares. Contrato 299/2023 com a empresa Wr Distribuidora e Indústria 
textil Ltda. Valor r$ 513.085,00. Vigência 02/10/2023 a 02/10/2024. 
Informações completas com a Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal de Santo antônio do amparo/MG – Fone (35) 
3863-2777, no horário de 13h00min as 16h00min. licitacao@santoan-
toniodoamparo.mg.gov.br

7 cm -04 1851945 - 1

Santo Antônio 
do Jacinto

Prefeitura Municipal
TERMO HOMOLOGAÇÃO PP Nº 013/2023

o Prefeito Municipal de Santo antônio do Jacinto no uso de suas atri-
buições legais HoMoLoGa o resultado do Processo Licitatório nº. 
068/2023 Pregão Presencial nº. 013/2023, cujo objeto é: contratação 
de empresa para fornecimento de material de construção, ferramen-
tas motorizadas e materiais de consumo para manutenção das ativi-
dades das secretarias municipais deste município, tendo como ven-
cedoras as empresas: Vb Comercial Ltda - me, CnPJ/MF sob o nº 
25.536.137/0001-96, com o valor total de r$ 125.738,00(cento e 
vinte e cinco mil setecentos e trinta e oito reais), Juraça Bandeira da 
rocha, CnPJ/MF sob o nº 02.946.005/0001-37 com o valor total de 
r$ 1.639.578,59 (um milhão seiscentos e trinta e nove mil quinhentos 
e setenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), Comercial Beira rio 
& Cia Ltda - me, CnPJ/MF sob o nº 09.453.737/0001-34 com o valor 
total de r$ 203.999,74 (duzentos e três mil novecentos e noventa e nove 
reais e setenta e quatro), Construtora Lemar Ltda - me, CnPJ/MF sob o 
nº 11.260.021/0001-62, com o valor total r$ 1.660.674,30 (um milhão 
seiscentos e sessenta mil seiscentos e setenta e quatro reais e trinta cen-
tavos), José Pereira Filho, CnPJ/MF sob o nº 03.772.790/0001-11 com 
o valor r$631.382,78 (seiscentos e trinta e um mil trezentos e oitenta e 
dois reais e setenta e oito centavos), Elecivaldo Sousa Luz - me, CnPJ/
MF sob o nº 35.822.325/0001-34 com o valor de r$ 1.572.981,22 (um 
milhão quinhentos e setenta e dois mil novecentos e oitenta e um reais 
e vinte e dois). Data: 03/10/2023. Wesdra tavares Bandeira – prefeito 
municipal.

6 cm -04 1851634 - 1

Santo Antônio 
do Monte

Prefeitura Municipal
AUDIÊNCIA PÚBLICA - MATRÍCULAS 

17773, 17774 E OUTROS
 Extrato de Edital de Convocação de audiência Pública - o Poder Exe-
cutivo Municipal de Santo antônio do Monte, através do Prefeito Muni-
cipal, Leonardo Lacerda Camilo, no uso de suas atribuições legais, para 
instruir processos de solicitação de alteração de zoneamento ambien-
tal e dar amparo ao Poder Executivo e ao Poder Legislativo Munici-
pal, torna público que será realizada audiência Pública que tem como 
pauta: Pretensão de alteração do macrozoneamento do Município, rela-
tivamente às seguintes regiões: alteração do zoneamento dos bairros 
Pedro Lacerda e bairro Industrial. alteração do zoneamento da área da 
Chácara Brandão. Macrozoneamento da área de propriedade do muni-
cípio de Santo antônio do Monte, área denominada fazenda dos “Fer-
reiras” matrícula 17773 e 17774. alteração do zoneamento da avenida 
Vicente Brasil. Data da assinatura: 04/10/2023 - Leonardo Lacerda 
Camilo - Prefeito Municipal.

4 cm -04 1851946 - 1

Santos Dumont

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATOS
CONTRATO 108/2023.

Contratante: Município Santos Dumont. Contratado: BM Vans e Ônibus 
Ltda – ME. obj. Futura e eventual contratação empresa para prestação 
serviços transporte passageiros em atendimento às diversas secretarias. 
Valor estimado r$3.204.000,00. Vigência 31/12/2023. Caa – Prefeito
Contrato 109/2023. Contratante: Município Santos Dumont. Contra-
tado: MIX transporte e turismo Ltda. obj. Futura e eventual con-
tratação empresa para prestação serviços transporte passageiros em 
atendimento às diversas secretarias. Valor estimado: r$2.284.000,00. 
Vigência: 31/12/2023. Carlos alberto de azevedo – Prefeito

3 cm -04 1851825 - 1

São Domingos 
do Prata

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2023
a Prefeitura de São Domingos do Prata-MG, torna público o edital de 
licitação para contratação de empresa para execução de obra de reforma 
da unidade de Saúde da Família raimundo Isidoro Braga, distrito de 
Cônego João Pio, neste município. os envelopes deverão ser protoco-
lados até as 9:00h do dia 23/10/2023 na sala de Licitações da Prefeitura, 
momento em que se dará a sessão de abertura dos envelopes. Edital em 
www.saodomingosdoprata.mg.gov.br. Informações: (31) 3856-1385. 
São Domingos do Prata, 04/10/2023. Igna Chiara Mendes Lima - Pre-
sidente da CPL.

3 cm -04 1851808 - 1

São Félix de Minas

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO N° 66/2023
PrEGÃo ELEtrÔnICo n° 50/2023 ProCESSo DE LICItaÇÃo 
nº 66/2023 - a Pref. M. de São Félix de Minas - MG, comunica que 
abrirá Processo de licitação nº 66/2023, na MoDaLIDaDE Pregão 
Eletrônico SrP nº. 50/2023, menor preço por item, cujo objeto é a 
aQuISIÇÃo DE MatErIaIS E EQuIPaMEntoS, para atender as 
necessidades do Setor de Fisioterapia da Secretaria Municipal de Saúde 
do município de São Félix de Minas/MG. a aBErtura SErÁ DIa 
19/10/2023, às 13h00m, no EnDErEÇo ELEtrÔnICo www.licitar-
digital.com.br. o edital poderá ser lido e obtido cópia a partir da DIS-
PonIBILIDaDE no EnDErEÇo ELEtrÔnICo www.licitardigital.
com.br. Informações sobre o edital nos dias 05/10/2023 à 19/10/2023, 
das 08:00 às 11:00 e de 12:30 às 16:00 ou PELo tEL: (33) 3246-
9106/licitacao@saofelixdeminas.mg.gov.br

Edson amaro da Cruz
Presidente da CPL

4 cm -04 1851929 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO N° 65/2023
PrEGÃo PrESEnCIaL n° 49/2023 ProCESSo DE LICItaÇÃo 
nº 65/2023 – Menor Preço Por Item - a Pref. M. de São Félix de Minas 
- MG, CoMunICa QuE aBrIrÁ Processo de Licitação nº 65/2023, 
na MoDaLIDaDE Pregão Presencial para SrP nº. 49/2023, Menor 
preço por item, cujo objeto é a EVEntuaL aQuISIÇÃo DE PnEuS 
para ManutEnÇÃo DE MÁQuInaS E CaMInHÃo pertencentes a 
frota do Município de São Félix de Minas – MG. a aBErtura SErÁ 
DIa: 19/10/2023, às 09h00m, na sede da Pref. rua Frei Inocêncio, 
236, CEntro. InForMaÇÕES SoBrE o EDItaL noS DIaS: 
05/10/2023 à 19/10/2023, das 08:00 às 11:00 e de 12:30 às 16:00 ou 
PELo tEL: (33) 3246-9106 / licitacao@saofelixdeminas.mg.gov.br.

Edson amaro da Cruz
Presidente da CPL

4 cm -04 1851988 - 1

São Geraldo 
da Piedade

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO N°:036/2023 
- AVISO DE LICITAÇÃO

o Município de São Geraldo da Piedade/MG, comunica através da 
CPL, que abrirá o Processo Licitatório n°:036/2023, na modalidade 
Pregão Presencial n°:009/2023, tipo Menor Preço, cujo objeto é a con-
tratação de serviços especializados de assessoramento e consultoria, 
objetivando a prestação de serviços técnicos de planejamento, supervi-
são, acompanhamento, orientação técnica, serviços técnicos especiali-
zados, vistoria, avaliação, parecer técnico, medição e outras atribuições 
pertinentes ao cargo, bem como a elaboração de projetos e planilhas 
de engenharia e fiscalização da execução dos projetos de engenharia 
civil, para captação de recursos junto aos órgãos Federal e Estadual, em 
atendimento as demandas do município. a abertura será dia 19/10/2023 
às 13h00, na sede da Prefeitura. os interessados poderão retirar o edi-
tal no site e obter informações no Município. Informações tel/Fax: 
(33) 3238-1117. Email: cpl@saogeraldodapiedade.mg.gov.br. Sâmara 
Camile Silva – Presidente da CPL.

4 cm -04 1851821 - 1

São Gonçalo 
do Pará

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DO CONTRATO Nº 075/2023 

Dispensa n° 020/2023, Processo Licitatório n° 080/2023 – objeto: 
Locação de imóvel destinado instalação do almoxarifado da Saúde, 
localizado na rua Pio XII, nº 77, nossa Senhora aparecida, São Gon-
çalo do Pará- MG. Locador: GaBrIEL auGuSto zaraMELa DE 
Souza, inscrito no CPF sob o n° 044.035.436-69. Valor mensal do 
contrato de r$ 1.500,000 e valor total anual r$ 18.000,00. Vigência 
12 (doze) meses. São Gonçalo do Pará/MG, 04 de outubro de 2023. 
osvaldo de Souza Maia – Prefeito Municipal.

2 cm -04 1851985 - 1

São Gonçalo do 
Rio Abaixo

Prefeitura Municipal
TERMO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 112/2023
referente ao Edital de licitação: Processo Licitatório 160/2023 Pregão 
Eletrônico n.º 112/2023 - Contratação de empresa especializada em 
confecção de placa aCM visual, atendendo as necessidades da Secre-
taria Municipal de Meio ambiente. onde se Lê: as propostas serão 
recebidas até às 09:00 horas do dia 17/10/2023. a operação da sessão 
pública se dará a partir das 09:01 horas do dia 17/10/2023. Leia-se: 
as propostas serão recebidas até às 09:00 horas do dia 30/10/2023. 
a operação da sessão pública se dará a partir das 09:01 horas do dia 
30/10/2023. S. G. r. abaixo, 04 de outubro de 2023 – raimundo 
nonato de Barcelos – Prefeito Municipal.

3 cm -04 1851550 - 1

São Gotardo

Câmara Municipal
PP 08/2023

a Câmara Municipal de São Gotardo/MG torna público que fará rea-
lizar licitação, sob a modalidade Pregão Presencial nº 08/2023 tipo 
menor preço global, cujo objeto é: aquisição e instalação de Painéis 
em MDF e de móveis planejados para o plenário, sala de reuniões e 
recepção da Câmara Municipal de São Gotardo/MG, de acordo com o 
projeto e memorial descritivo de acordo com anexo I, atendendo assim 
as necessidades da Câmara Municipal de São Gotardo. o Edital desta 
Licitação estará disponível aos interessados em seu inteiro teor no site 
oficial da Câmara Municipal de São Gotardo (https://www.saogotardo.
mg.leg.br/). Data credenciamento e entrega dos envelopes: 20/10/2023 
às 14 horas. Local: Sala de reuniões da Câmara Municipal de São 
Gotardo/MG. Câmara Municipal de São Gotardo/MG, 05 de outubro 
de 2023. Luiz Paulo da Silva - Pregoeiro

3 cm -04 1851934 - 1

São Joaquim 
de Bicas

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 95/2023

Pregão Eletrônico nº 47/2023, objeto: Contratação de empresa especiali-
zada em prestação de serviços de lavanderia hospitalar e processamento 
de roupas de serviços de saúde contemplando equipamentos necessá-
rios e mão de obra, em todas as suas etapas desde seu recolhimento até 
o retorno em condições ideais de reuso, sob situações higiênico-sani-
tárias adequadas, mediante operacionalização e o desenvolvimento de 
todas as etapas compreendendo: coleta, lavagem, desinfecção, centrifu-
gação, passagem, dobragem e distribuição nas unidades de saúde geri-
das pela Secretaria Municipal de São Joaquim de Bicas. recebimento 
das propostas até: 19/10/2023 às 13h:00min. abertura e início da sessão 
de disputa de preços 19/10/2023 às 13h:30min. Site para realização do 
pregão, consultas ao edital e divulgação de informações: na internet 
www.novobbmnet.com.br ou no site da Prefeitura https://www.saojo-
aquimdebicas.mg.gov.br/licitacoes .Processo Licitatório nº 86/2023, 
Pregão Eletrônico nº 44/2023, objeto: registro de preços para futura 
e eventual aquisição de veículo 0km, para atender as necessidades dos 
Centros de referência de assistência Social (CraS) deste Município. 
recebimento das propostas até: 20/10/2023 às 09h:00min. abertura e 
início da sessão de disputa de preços 20/10/2023 às 09h:30min. Site 
para realização do pregão, consultas ao edital e divulgação de infor-
mações: na internet www.novobbmnet.com.br ou no site da Prefeitura 
https://www.saojoaquimdebicas.mg.gov.br/licitacoes .

5 cm -04 1852017 - 1

São José da Barra

Prefeitura Municipal
AVISO DE ERRATA Nº 01 DO PREGÃO 

ELETRÔNICO N°. 043/2023
Processo Licitatório nº. 165/2023 que tem por objeto o “registro de 
preço visando à eventual aquisição de recargas de cilindros de oxigênio 
medicinal, locação de aparelhos concentradores de oxigênio e apare-
lhos BIPAP e CPAP” em que fica alterada a especificação do subitem 
9.1.4.2 do Edital, fica inserida à cláusula 9.1.4, Qualificação Técnica, 
os subitens 9.1.4.3 e 9.1.4.4 e ficam incluídos à cláusula 11, do Termo 
de referência, os subitens 11.1.21 e 11.1.22. Em razão das alterações, 

fica definida nova data para abertura da sessão pública que acontecerá 
no dia 23/10/2023 às 09h00min, no Portal de Compras Públicas – www.
portaldecompraspublicas.com.br. O edital retificado poderá ser retirado, 
a partir do dia 05/10/2023, no site: www.saojosedabarra.mg.gov.br, no 
Setor de Licitações, no Paço Municipal, sito a travessa ary Brasileiro 
de Castro, nº. 272, Centro, telefone (35) 3523-9200 ou no portal www.
portaldecompraspublicas.com.br. São José da Barra, 05 de outubro de 
2023. Paulo Sérgio Leandro de oliveira. Prefeito Municipa.

4 cm -04 1851840 - 1

São José da 
Varginha

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 046/2023 

Modalidade Pregão Eletrônico nº. 012/2023. tipo: Menor Preço. Crité-
rio de julgamento: Item. objeto: Contratação de empresa especializada 
na emissão de apólice de seguro de veículo sem interveniência de cor-
retores. Data de abertura: 20/10/2023 às 09:00 horas (Horário de Brasí-
lia) pela plataforma www.licitardigital.com.br. os interessados poderão 
retirar o edital nos endereços Praça São José, nº. 10, Centro, São José da 
Varginha/MG; e-mail: licitacao@saojosedavarginha.mg.gov.br; Sites: 
www.saojosedavarginha.mg.gov.br; www.licitardigital.com.br. tele-
fone (37) 3275-1242. Célio Duarte Ferreira dos Santos. Pregoeiro.

3 cm -04 1851760 - 1

São José do Alegre

Prefeitura Municipal
EXTRATO DE EDITAL: PROCESSO

Nº 147/2023 - PREGÃO PRESENCIAL 049
Objeto: Registro de preços para aquisição de papel sulfite (tamanho A4, 
branco alcalino e coloridos e tamanho a3, branco alcalino) para atender 
as diversas Secretarias Municipais de São José do alegre. Credencia-
mento dia 19/10/2023 às 14h. Sessão de lances dia 19/10/2023 às 14h 
e 15min. Edital e mais informações: www.saojosedoalegre.mg.gov.br. 
ana Carla ribeiro nascimento - Pregoeira.

2 cm -04 1851834 - 1

INTENÇÃO DE ADERIR ATA REGISTRO DE PREÇOS 
- ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº. 009/2023

resultante do Pregão Eletrônico nº 013/2023 - Processo Licitatório 
CoDanortE nº 029/2023, cujo objeto é o registro de Preço para 
futura e eventual aquisição de veículos, inclusive adaptados, zero Km, 
primeiro emplacamento, para atender as necessidades dos municípios 
consorciados ao CODANORTE, conforme especificações e condições 
constantes no termo de referência - anexo I do edital. Empresa: CKS 
VEICuLoS ESPECIaIS LtDa – CnPJ: 30.330.883/0001-69, repre-
sentada pelo Sr. Jonatas Matos Cruz – CPF nº 955.298.025-91. Paulo 
Sergio da Silva - Prefeito Municipal.

3 cm -04 1852052 - 1

INTENÇÃO DE ADERIR ATA REGISTRO DE PREÇOS 
- ATA DE REGISTROS DE PREÇOS Nº. 19/2023

resultante do Pregão Eletrônico nº 03/2023 - Processo Licitató-
rio CoDaP nº 05/2023, cujo objeto é o registro de Preços visando 
aquisição futura e eventual de veículos de passageiro, vans e ônibus 
para atender as necessidades dos municípios integrantes do consórcio, 
conforme especificações e condições constantes no termo de referên-
cia - anexo I do edital. Empresa: DEVa VEíCuLoS LtDa – CnPJ: 
23.762.552/0003-02, representada pelo Sr. abner Saldanha de rezende 
– CPF nº 972.263.786-04. Paulo Sergio da Silva - Prefeito Municipal.

3 cm -04 1852050 - 1

São José do Jacuri

Prefeitura Municipal
 EXTRATO DE CONTRATOS
 CONTRATOS 140 E 141/2023

Pal 078/2023 Pregão Presencial 16/2023 objeto aquisição de uni-
formes escolares em atendimento à Sec. Mun. de Educação, con-
forme Edital e anexos, exercício 2023, Menor Preço Item. Contratado: 
Contrato 140/2023 Marcia Braga Dias de Castro 06777286624 Cnpj 
20.158.188/0001-08 valor global r$32.060,15; Contrato 141/2023 
Edson antônio Santos Monteiro Confecções Cnpj 46.486.124/0001-20 
valor global r$156.519,70. Contratante: Município de São Jose do 
Jacuri/MG. Data 03/10/2023 Vigência 03/10/2024 Pregoeiro- Heder 
G Souto

3 cm -04 1851871 - 1

São Tiago

Prefeitura Municipal
RESULTADO DO PROC.: 103/23 – PREGÃO ELETR.: 031/23

o Município torna público o resultado do proc. p/ o registro de pre-
ços para a futura, eventual e parceladaaquisição de material elé-
trico, hidráulico e correlatos. Detentoras: organizações MSL C. 
de Mat. Elet.Ltda, CnPJ: 07.062.925/0001-06; D’ LuX Mat. Elét. 
e Hidr. Limitada, CnPJ: 10.285.562/0001-82; WCa Empr. Esp. 
Ltda, CnPJ: 19.779.579/0001-60; Lucianne C. de o. e Silva, CnPJ: 
07.091.786/0001-49; Macrommerce Ltda, CnPJ: 47.977.771/0001-05; 
Multinegócios Ltda, CnPJ: 46.789.706/0001-85; Gouvea & r. Mat. de 
Const. Ltda, CnPJ: 33.152.385/0001-61. Vig.: 15/09/23 a 15/09/24. 
a ata está disponível, na íntegra, no rol da Prefeitura. São tiago, 
04/10/23.

3 cm -04 1851814 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202310042013170210.

Meu Computador
Retângulo


